Repúbl ica de Colombia
Ministerio de Minas y Energía
COMISIÓN DE REGULACIÓN DE ENERGÍA Y GAS
RESOLUCIÓN No. 501 023 de 2022
(    08 FEB. 2022      )
Por la cual se resuelve el recurso de reposición interpuesto por la
Electrificadora de Santander S.A. E.S.P., contra la Resolución CREG 029 de
2021.

Santander S.A. E.S.P., contra la Resolución CREG 029 de 2021.
construcción de Subestaciones nuevas por expansión. A continuación, se
presenta la justificación para cada caso. (…)
Análisis de la Comisión
No se encuentra procedente aceptar la solicitud. En el inventario presentado
como plan de inversiones por parte de la ESSA existía más de un reporte de casa
de control, para el mismo año de entrada. Por tal motivo, el comentario CREG
“Solo se debe reportar una UC de casa de control por subestación y por año.” hace
referencia a tal situación y no a lo manifestado por usted “si bien es cierto hay
una UC reconocida actualmente para esta casa de control, no se encuentra
reconocido este nuevo valor”. La siguiente tabla contiene las solicitudes
duplicadas de la UC de casa de control, encontradas en la presente revisión:
IUA provisional IUS Unidad Constructiva Año entrada operación
10018006V000 0018 N0P13 2023
100180074000 0018 N0P13 2023
10029001H000 0029 N0P13 2022
10029001M000 0029 N0P13 2022
10047003D000 0047 N0P13 2020
10047002G000 0047 N0P13 2020
10066004W000 0066 N0P13 2022
10066004O000 0066 N0P13 2022
100840003000 0084 N0P13 2022
10084000L000 0084 N0P13 2022
En relación con las áreas de las Casas de Control, se le recuerda a la ESSA que
la misma es el resultado de la aplicación de la fórmula del literal q del numeral

Por la cual se resuelve el recurso de reposición interpuesto por la Electrificadora de
Santander S.A. E.S.P., contra la Resolución CREG 029 de 2021.
IUA provisional IUS Unidad Constructiva Año entrada operación
100030026000 0003 N3S34 2021
100030024000 0003 N3S34 2021
100030025000 0003 N3S34 2021
10006003G000 0006 N2S64 2024
100060026000 0006 N2S64 2024
10006003K000 0006 N2S64 2024
10006003M000 0006 N2S64 2024
100180076000 0018 N2S64 2023
100180077000 0018 N2S64 2023
100430019000 0043 N3S35 2020
100430015000 0043 N3S35 2020
100630011000 0063 N3S34 2021
10063000S000 0063 N3S34 2021
10066004Y000 0066 N4S41 2022
10066003Y000 0066 N4S41 2022
100730039000 0073 N3S36 2022
10073003A000 0073 N3S36 2022
10073003B000 0073 N3S36 2022
Los valores de los módulos comunes reconocidos son el resultado de la
aplicación, según corresponda, de los literales j, k, m, n y o del numeral 14.1
del Anexo General de la Resolución CREG 015 de 2018, razón por la cual en el
inventario deberán existir bahías consistentes con el tipo de módulo común